
Башкортостан Республиками 
Миэкэ районы 

муниципаль район 
Советы

Совет
муниципального района 

Миякинский район 
Республики Башкортостан

КАР АР РЕШЕНИЕ

Об утверждении положения «Об оказании платных услуг населению 
муниципальной бюджетной организации дополнительного образования 

«Дом пионеров и школьников» муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан»

Руководствуясь Федеральными законами «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ, «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ, «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 г. 
№2300-1, «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996г. № 7-ФЗ, 
Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении 
Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.08.2013 г. №706, 
Совет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан 
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об оказании платных дополнительных
образовательных услуг муниципальной бюджетной организации
дополнительного образования «Дом пионеров и школьников»
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан, 
согласно приложению № 1.

2. Утвердить Прейскурант цен (тарифы)на платные дополнительные
образовательные услуги Муниципальной бюджетной организации
дополнительного образования «Дом пионеров и школьников»
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан, 
согласно приложению № 2.

3. Признать утратившим силу, решение Совета муниципального района
Миякинский район Республики Башкортостан № 359 от 22.12.2015 года «Об 
оказании платных услуг муниципальной бюджетной организации
дополнительного образования «Дом пионеров и школьников»
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан».

4. Контроль над выполнением настоящего решения, возложить на 
постоянную комиссию Совета муниципального района Миякинский район, 
бюджету, налогам v

5. Настоящее

Председатель Совет

с.Киргиз-Мияки 
«17» октября 2018 г,
№315

[ вопросам 
решение

ьной собственности.
момента подписания.

Петров А.Ф.



Приложение № 1 
к решению Совета 

муниципального района 
Миякинский район 

Республики Башкортостан 
от «17» октября 2018 г. № 315

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании платных дополнительных образовательных услуг 

Муниципальной бюджетной организации дополнительного образования 
«Дом пионеров и школьников» муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан

1.0бщие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским
Кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, Законом Российской Федерации «О 
защите прав потребителей» от 07.02.1992г. №2300-1, Федеральным законом 
«О некоммерческих организациях» от 12.01.1996г. № 7-ФЗ, Постановлением 
Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания 
платных образовательных услуг» от 15.08.2013г. №706, Уставом
Муниципальной бюджетной организации дополнительного образования 
«Дом пионеров и школьников» муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан и настоящим Положением и регулирует 
отношения, возникающие между Заказчиком и Исполнителем при оказании 
платных дополнительных образовательных услуг.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении, означают:
- «Заказчик» - физическое и(или) юридическое лицо, имеющее 

намерение заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для 
себя или иных лиц на основании договора;

- «Потребитель» - физическое лицо, не достигшее 14-летнего возраста, 
осваивающее образовательную программу;

«Исполнитель» - Муниципальная бюджетная организация 
дополнительного образования «Дом пионеров и школьников» 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан, 
оказывающее платные дополнительные образовательные услуги.

1.3. Организация предоставляет платные дополнительные 
образовательные услуги (далее -  платные услуги) в целях наиболее полного 
удовлетворения образовательных потребностей обучающихся и населения 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.

1.4. Платные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках 
основной образовательной деятельности, финансируемой за счет средств 
бюджета.



1.5.Платные услуги в соответствии со ст.16 Закона Российской 
Федерации «О защите прав потребителя» могут оказываться только с 
согласия их Заказчика. Отказ Заказчика от предоставления платных услуг не 
может быть причиной уменьшения объема предоставленных ему основных 
услуг.

1.6.Оказание платных услуг не может наносить ущерб или ухудшать 
качество предоставления основных образовательных услуг.

1.7. Платные услуги оказываются для граждан и юридических лиц за 
плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

1.8. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику оказание платных услуг 
в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью 
образовательной программы) и условиями договора.

1.9. Увеличение стоимости платных услуг после заключения договора 
не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с 
учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками 
федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

1.10. Доходы, полученные от оказания платных услуг направляются на 
развитие материально-технической базы Исполнителя, увеличение 
заработной платы.

Имущество, приобретенное за счет доходов от приносящей доход 
деятельности, является собственностью Исполнителя.

2.Перечень платных услуг

2. 1.Исполнитель вправе оказывать населению, учреждениям и 
организациям следующие платные услуги при наличии лицензии и 
определенных видов деятельности в Уставе:

изучение образовательных дисциплин сверх часов и сверх программ по 
данному направлению, предусмотренным учебным планом; 

обучение по комплексным образовательным программам; 
преподавание специальных курсов и циклов дисциплин; 
обучение по образовательным программам летнего оздоровительного 

периода;
организация школы раннего развития по подготовке будущих 

первоклассников;
проведение методических семинаров, конференций для педагогов; 
разработка, изготовление, реализация методических пособий, сборников 

по вопросам педагогики, методики, обобщения опыта; 
проведение тематических лекций, мастер классов
создание различных учебных групп и методов специального обучения 

детей с отклонениями в развитии, специальное обучение по коррекции 
психического здоровья и тому подобное;

организация досуга детей, которые не обеспечиваются бюджетным 
финансированием (дискотеки, лектории, клубы по интересам, концертная 
деятельность, организация экскурсий, туристических походов, соревнований, 
слетов, фестивалей, конкурсов, смотров и т.д.), в том числе дистанционных и 
заочных;



организация круглых столов, коллективных и индивидуальных 
консультаций, стажировок, семинаров, курсов, в том числе для взрослых; 

реализация сетевых проектов;
реализация изделий, полученных в результате совместной деятельности 

обучающихся и педагогов, а также выполнения заказов, заданий и договоров 
с предприятиями и организациями;

изготовление фонограмм, видеосъемка и видеозапись; 
прокат имущества и оборудования;
сдача в аренду муниципального имущества, переданного в оперативное 

управление;
оказание иных видов деятельности, предусмотренных нормативными 

актами федерального, регионального и муниципального уровней.
2.2.Исполнитель вправе оказывать и другие платные дополнительные услуги, 
если они не ущемляют учебный процесс и не входят в образовательную 
деятельность, финансируемую из средств бюджета.

З.Порядок оказания платных услуг

3.1.Организация оказания платных услуг осуществляется на основе 
изучения спроса и потребности населения в платных услугах.

3.2.Предоставление платных услуг осуществляется с учетом 
имеющейся материально-технической базы и специалистов, необходимых 
для качественного оказания соответствующего вида платной услуги, а также 
требований по охране труда и технике безопасности.

3.3.Отношения Исполнителя с Заказчиком (юридическими и 
физическими лицами регулируются договором возмездного оказания услуг 
(оказание платных услуг) (Приложение №1), в котором содержатся 
следующие сведения:

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) 
Исполнителя -  юридического лица;

б) место нахождения или место жительства Исполнителя;
в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика, 

телефон Заказчика;
г) место нахождения или место жительства Заказчика;
д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя 

и(или) Заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия 
представителя Исполнителя и(или) Заказчика;

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) Потребителя, его место 
жительства, телефон (Указывается в случае оказания платных услуг в пользу 
Потребителя, не являющегося Заказчиком по договору);

ж) права, обязанности и ответственность Исполнителя, Заказчика и 
Потребителя;

з) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты;
и) сведения о лицензии на осуществление образовательной 

деятельности (наименование лицензирующего органа, номер и дата 
регистрации лицензии);



к) вид, уровень и(или) направленность образовательной программы 
(часть образовательной программы определенного уровня, вида и(или) 
направленности);

л) форма обучения;
м) сроки освоения образовательной программы (продолжительность 

обучения);
н) вид документа (при наличии), выдаваемого Потребителю после 

успешного освоения им соответствующей образовательной программы 
(части образовательной программы);

о) порядок изменения и расторжения договора;
п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой 

оказываемых платных услуг.
Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у 

Исполнителя, другой -  у Заказчика.
Заказчику в соответствии с законодательством Российской Федерации 

должен быть выдан документ, подтверждающий оплату платных услуг.
3.4.Организация оказания платных образовательных услуг

осуществляется на основании Приказа по Муниципальной бюджетной 
организации дополнительного образования «Дом пионеров и школьников» 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан, в 
котором определяется:

- должностные лица, ответственные за организацию платных услуг;
- состав участников;
- перечень платных услуг и соответствующий тариф по каждому виду 

услуг (в приложении к приказу).
3.5. Финансовые средства от предоставляемых платных услуг вносятся 

Заказчиком через банковское учреждение не позднее 10 числа текущего 
месяца и поступают на расчетный счет Исполнителя.

3.6. Статистический и бухгалтерский учет результатов предоставляемых 
платных услуг ведется в соответствии с инструкцией по бухгалтерскому 
учету в учреждениях и организациях.

3.7. Контроль за качеством предоставляемых платных услуг 
осуществляется должностными лицами, ответственными за организацию 
платных услуг.

3.8. Информация о предоставлении платных услуг размещается в 
Муниципальной бюджетной организации дополнительного образования 
«Дом пионеров и школьников» муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан на специально оформленном стенде, на 
официальном сайте Исполнителя, а также может размещаться в средствах 
массовой информации на официальном сайте муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан.

3.9. Исполнитель утверждает расписание занятий, график работы, 
учебный план, программу, смету доходов и расходов, штатное расписание, 
служебные инструкции.

3.10. В случае предоставления возможности оказания платных услуг 
сторонним организациям или физическим лицам, существует необходимо



заключения с последними договора аренды помещения, а также проверки 
наличия для оказания платных услуг следующих документов:

- для индивидуальных предпринимателей: свидетельства о регистрации 
в качестве индивидуального предпринимателя;

- для юридических лиц: свидетельства о регистрации юридического 
лица в налоговом органе, лицензии на оказываемый вид деятельности.

4.Права и обязанности сторон

4.1.Заказчики услуги имеют право:
- на получение качественных платных услуг;
- на свободный выбор платных услуг в соответствии с их перечнем;
- ознакомиться с содержанием и порядком предоставления платной 

услуги;
получать полную информацию по вопросам организации 

предоставления платной услуги;
- на обращение с заявлениями и предложениями к администрации 

Муниципальной бюджетной организации дополнительного образования 
«Дом пионеров и школьников» муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан;

- при обнаружении недостатка платных услуг, в том числе оказания их 
не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами 
(частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору 
потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков 

оказанных платных услуг своими силами или третьими лицами.
4.2.Заказчики услуги обязаны:
- выполнять условия Устава, Правила внутреннего трудового 

распорядка Исполнителя;
- соблюдать правила техники безопасности, гигиены и пожарной 

безопасности;
- своевременно вносить плату за оказание платной услуги;
- бережно относится к имуществу Исполнителя.
4.3.3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 

договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную 
договором и законодательством Российской Федерации.

4.4.3аказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать 
полного возмещения убытков, если в установленный договором срок 
недостатки оказанных образовательных услуг не устранены Исполнителем. 
Заказчик также вправе расторгнуть договор, если им обнаружены 
существенные недостатки оказанных образовательных услуг или иные 
существенные отступления от условий договора.

4.5.Исполнитель обязан до заключения договора и в период его 
действия предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об



оказываемых платных услугах, обеспечивающую возможность их 
правильного выбора.

4.6. Исполнитель обязан довести до Заказчика информацию, 
содержащую сведения о предоставлении платных услуг в порядке и объеме, 
которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав 
потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации».

4.7. Информация. предусмотренная пунктами 5.5 и 5.6 настоящего 
Положения, предоставляется Исполнителем в месте фактического 
осуществления образовательной деятельности.

4.8. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных услуг (сроки 
начала и(или) окончания оказания платных услуг и(или) промежуточные 
сроки оказания платной услуги) либо, если во время оказания платных услуг 
стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по 
своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого 
Исполнитель должен приступить к оказанию платных услуг и(или) закончить 
оказание платных услуг;

б) поручить оказать платные услуги третьим лицам за разумную цену и 
потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных услуг;
г) расторгнуть договор.
4.9.3аказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, 

причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и(или окончания 
оказания образовательных услуг, а также в связи с недостатками оказанных 
образовательных услуг.

4.10. По инициативе Исполнителя договор, может быть, расторгнут в 
одностороннем порядке в следующем случае:

а) применение к Заказчику, отчисления как меры дисциплинарного 
взыскания;

б) невыполнение Заказчиком по профессиональной образовательной 
программе (части образовательной программы) обязанностей по 
добросовестному освоению такой образовательной программы (части 
образовательной программы) и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую 
образовательную деятельность, повлекшего по вине Заказчика его 
незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию 

платных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.
4.11. Исполнитель вправе привлекать для оказания платных услуг, как и 

основных сотрудников, так и специалистов со стороны.

5.Методика формирования цен (тарифов) на платные услуги

5.1.Порядок определения размера оплаты платных услуг
устанавливается Исполнителем. Цены (тарифы), взимаемые за оказание



платных услуг устанавливаются Исполнителем на основании Устава по 
согласованию с Учредителем.

5.2. Цены (тарифы) на платные услуги рассчитываются на основе 
экономически обоснованной себестоимости услуг с учетом необходимости 
уплаты налогов и сборов, а также с учетом возможности развития и 
совершенствования основной деятельности и материальной базы 
Исполнителя (Приложение №1 «Прейскурант цен (тарифов) на платные 
услуги»).

5.3. Формирование себестоимости платной услуги осуществляется 
путем суммирования текущих затрат, сопряженных с процессом оказания 
услуги и относящихся к текущему финансовому году (Приложение №2 
«Расчет цен (тарифов) на платные услуги»).

5.4. При формировании себестоимости платной услуги в расчете 
используются следующие виды затрат:

- прямые затраты -  затраты, непосредственно связанные с платной 
услугой и потребляемые в процессе ее оказания;

- косвенные затраты -  затраты, которые необходимы как для 
обеспечения деятельности Исполнителя в целом, так и для оказания 
конкретной платной услуги, но не потребляемые непосредственно в процессе 
платной услуги.

5.5. В расчет себестоимости платной услуги могут быть включены 
следующие затраты:

- учебные материалы;
- оплата труда и отчисления на оплату труда;
- амортизация основных средств;
- прочие расходы.
5.6. Средства, полученные от оказания платных услуг находятся в 

полном распоряжении Исполнителя и расходуются им по своему 
усмотрению в соответствии со сметой доходов и расходов, связанных с 
уставной деятельностью Исполнителя, по следующим направлениям:

- оплата труда работников и начисления на заработную плату;
- развитие Исполнителя;
- оплата работ капитальному и текущему ремонту;
- оплата работ (услуг): пошив сценических костюмов, изготовление 

сценической обуви;
- курсы повышения квалификации преподавателей, концертмейстеров, 

за участие в мастер-классах;
приобретение мебели, наглядных пособий, постановочных 

материалов, канцелярских товаров, бумаги, картона, красок;
- услуги типографий, услуги по рекламе, изготовление стендов, 

баннеров.
5.7. Средства, полученные от оказания платных услуг, аккумулируются 

на расчетном счете в едином фонде финансовых средств, в соответствии со 
сметой доходов и расходов на выплату заработной платы работникам, 
занятым в сфере платных услуг.



б.Контроль и учет за оплатой дополнительной образовательной
платной услуги Заказчиком.

6.1. Контроль и учет денежных средств, поступающих на счет 
Исполнителя в счет оплаты платных услуг, ведется Муниципальной 
бюджетной организацией дополнительного образования «Дом пионеров и 
школьников» муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан.

6.2. Контроль по оплате Потребителем платных услуг возлагается на 
педагогов дополнительного образования и заместителя директора 
Исполнителя по учебной части, заведующих отделениями.

6.3.Оплата производится безналичным путем на расчетный счет 
Исполнителя.

6.4.В случае уважительной причины отсутствия обучающегося на 
занятиях: болезни обучающегося, отъезда к месту отдыха или лечения, на 
основании своевременно предоставленных оправдательных документов и 
заявления Потребителя, Муниципальная бюджетная организация
дополнительного образования «Дом пионеров и школьников» 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан 
производит перерасчет оплаты за предоставление платной услуги.

7.3аключительные положения

7.1.Претензии и споры, возникающие между Заказчиком платных услуг 
и Исполнителем разрешаются в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.



Приложение №1

Договор
о предоставлении платных дополнительных образовательных услуг 

с.Киргиз-Мияки 201 г.

Муниципальная бюджетная организация дополнительного образования «Дом 
пионеров и школьников» муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан (МБО ДО ДПиШ МР Миякинский район РБ), действующей на основании 
Устава, лицензии на право ведения образовательной деятельности серия 02 Л 01№ 
0004833 от 05 июня 2015 года, выданной Управлением по контролю и надзору в сфере 
образования Республики Башкортостан, Федерального Закона от 29.12.2012г. №273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», правил оказания платных образовательных 
услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.08.2013г. № 706 , в лице директора Давыдовой Эльвиры Маратовны (далее
Исполнитель), с одной стороны и
Родитель (законный представитель) ________________________________ ,
(далее Заказчик), проживающий по адресу:__________________________________

_________________________________________________телефон_____________________

действующий в интересах несовершеннолетнего

(далее Обучающийся), с другой стороны, заключили настоящий договор о 
нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Потребителя 

по дополнительным платным образовательным услугам:

1.2. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом составляет:
в объеме:_______часа (ов) в неделю
всего_________ часа (ов) за весь период действия договора.

2.0бязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг,
предусмотренных пунктом 1.1. настоящего договора. Дополнительные 
образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым 
календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми 
Исполнителем.

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие
санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее 
обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять 
уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и 
психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, 
физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия 
Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых 
образовательной организацией дополнительных образовательных услуг) в случае его 
болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска 
занятий по уважительным причинам.



2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающему 
образовательных услуг в объеме, предусмотренном пунктом 1.1. настоящего договора, 
вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или 
педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. Обязанности Заказчика
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в пункте 

1.1 настоящего договора.
3.2. При поступлении Обучающего в образовательное учреждение и в процессе его 

обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные 
Уставом учреждения.

3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении 
контактного телефона и места жительства.

3.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия 
Обучающегося на занятиях.

3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий 
Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению 
дополнительных образовательных услуг.

3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации Исполнителя.
3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающим имуществу МБО ДО ДПиШ в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для 

надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных 
образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям 
Обучающегося.

3.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению 
учреждений здравоохранения) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по 
его выздоровлению.

3.10. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному 
расписанию.

4. Права Исполнителя, Заказчика
4.1 Исполнитель вправе отказать заказчику в заключении договора на новый срок по 
истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал 
нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и 
дающие исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора. 
4.23аказчик вправе требовать от исполнителя предоставления следующей информации:
- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг 
предусмотренных пунктом 1.1 настоящего договора, образовательной деятельности 
исполнителя и перспектив ее развития;
- об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к занятиям и его особенностям в 
отношении обучения по дополнительной образовательной программе.

5. Оплата услуг

5.1. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в пункте 1.1. настоящего 
договора.

5.2. Оплата производится не позднее десятого числа месяца, следующего за 
расчетным, в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя в банке.

5.3. В случае пропусков более 2-х недель занятий по уважительной причине (при 
наличии подтверждающих документов) плата может быть снижена, но не более чем на 
50% стоимости. В случае периодических пропусков без уважительной причины плата за 
дополнительные образовательные услуги взимается в полном объеме.



6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены 
либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон. По 
инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, 
предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если 
Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору, либо неоднократно 
нарушает иные обязательства, предусмотренные п. 3 настоящего договора, что явно 
затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные 
интересы обучающихся и работников Исполнителя.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
обязательств по настоящему договору

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами 
обязательств по настоящему договору они несут ответственность в соответствии с 
действующим законодательством.

8. Срок действия договора и другие условия

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и
действует до « » ____ 20____г.

8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, 
по одному экземпляру для каждой из сторон.

9. Адреса, реквизиты и подписи сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ: ЗАКАЗЧИК: ПОТРЕБИТЕЛЬ

МБО ДО ДПиШ Миякинского район:
достигший 14-летнего 
возраста

Адрес: 452080, Миякинский район,
Мияки, ул. Шоссейная, д. 7 (Фамилия, имя, отчество)

л/с 20510200230 (Фамилия, имя, отчество)
р/с 40701810000001000015 
ИНН 0238004241 (дата рождения)
БИК 048073001 (дата рождения)
КПП 023801001
Отделение НБ Республика Башкортос (адрес места жительства)

Директор МБО ДО ДПиШ (паспорт: серия, номер, когда (адрес места жительства)
Миякинского района РБ и кем выдан),

Э.М.Давыдова (телефон)

(паспорт: серия, номер, 
когда и кем выдан),

м.п.
(телефон)

(подпись, расшифровка)
(подпись, расшифровка)



Приложение № 2 
к решению Совета 

муниципального района 
Миякинский район 

Республики Башкортостан 
от «18» октября 2018 г. № 315

Прейскурант цен (тарифы)

на платные дополнительные образовательные услуги Муниципальной бюджетной организации 
дополнительного образования «Дом пионеров и школьников» муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан

№п/
п

Наименование услуги Единица измерения, 
количество занятий в 

месяц

Цена, руб.2

1 2 3 4
1 Предшкольная подготовка 

«Юный гений» для детей(5-6 лет)
12ч-(3 занятия в 
неделю)
Групповые занятия

Цена на платную 
услугу, 1 чел/час-51,84 
Цена платной услуги в 
месяц на 1 ученика-622.08

2 Обучение по дополнительной 
общеразвивающей программе 
«Занимательный английский» 
Возраст от 6-18 лет

2 часа в неделю, 8 
часов в месяц 
Г рупповые занятия

Цена на платную услугу, 1 
чел/ч-66.00
Цена платной услуги в 
месяц на 1 ученика -528.00

3 Обучение в объединении 
«Робототехника»
14-18 лет

По 2 часа 2 раза в 
неделю.
В месяц 16 часов 
Г рупповые занятия

Цена на платную услугу , 1 
чел/час-50.51 
Цена платной услуги в 
месяц на 1 ученика-808.16

4 Работа логопеда по 
дополнительной 
общеразвивающей программе 
«Говорим правильно»
(4-6 лет)

Количество часов в 
неделю-10 часов 
Индивидуальные 
занятия

Цена на платную услугу,
1 чел/час-45.24
Цена платной услуги в
месяц на 1 ученика 1809.60

5 Обучение кройки и шитью, в 
творческом объединении 
«Кройка и шитье»

6 часов в неделю, в 
месяц-24 часа 
Г рупповые занятия

Цена на платную услугу, 1 
чел/час-36.94 
Цена платной услуги в 
месяц на 1 ученика-886.56

6 Обучение в творческом 
объединении «3D 
Моделирование» (14-18 лет)

4 часа в неделю, в 
месяц -16 часов 
Групповые занятия

Цена на платную услугу, 1 
чел/час-103.77 
Цена платной услуги в 
месяц на 1 ученика-1660.32

7 Обучение игре на музыкальном 
инструменте «Синтезатор»

1 занятие-1 час3
2 часа в неделю, 
4 часа в месяц) 
Индивидуальные 
занятия

Цена на платную услугу,
1 чел/час-161.12
Цена платной услуги в
месяц на 1 ученика-1288.96

8 Обучение игре на музыкальном 
инструменте «Гитара»

1 занятие-1 час3 
2часа в неделю, 8часов 
в месяц
Индивидуальная работа

Цена на платную услугу, 
1ч/ час-394.50 
Цена платной услуги в 
месяц на 1 ученика-3156.02

9 Обучение вокалу 2 часа в неделю, 8 часов 
в месяц
Г рупповые занятия

Цена на платную 
услугу, 1ч/ час-56,43 
Цена платной услуги в 
месяц на 1 ученика-451.44



10 Обучение танцам 4 часа в неделю, 16 Цена на платную
часов в месяц услугу, 1 ч/час-29,51
Групповые занятия Цена платной услуги в 

месяц на 1 ученика-472.16
11 Игра на скрипке По 1 часу,2 раза в Цена на платную услугу , 1

неделю. час-289.51
В месяц 8 часов Цена платной услуги в
Индивидуальная работа месяц-2316.11

12 Проведение массовых 1час 30 мин 4000 рублей
праздников: 
- концертов 1 билет( 1 час) 70 рублей
- игровых программ 
-показ спектаклей

1 билет (2 часа) 140 рублей

13 Организация и проведение 
конкурсов, фестивалей4

1 учащийся 500-1000 рублей

14 Организация и проведение 
мастер-классов

1 учащийся 200-1000 рублей

15 Разработка сценариев 1 сценарий 700 рублей
16 Прокат сценических костюмов 1 день 100 рублей
17 Прокат театральных кукол 

реквизитов
1 день 100 рублей

18 Прокат туристических 
снаряжений

1 день 300 рублей

19 Реализация картин: 
Размер 21*30 1 шт. 700 рублей
Размер 30*40 1 шт. 1000 рублей
Размер 40*50 1 шт. 1400 рублей

20 Реализация керамических 1 шт. 50-350 рублей
поделок

21 Реализация методических 
разработок

1 шт. 300 рублей

22 Набор текста 1 страница 10 рублей

23 Распечатка текста, копирование 
на принтере

1 страница 5 рублей

24 Сканирование текста и 
изображения с распознанием на 
электронный носитель( без 
распечатки с редактированием)

1 страница 10 рублей

Примечание:

1 цену делим на количество человек в группе для определения суммы на одного 
человека.

2 в случае продолжительности занятия более или менее одного академического часа 
стоимость рассчитывается пропорционально стоимости занятия одного академического 
часа.

3 для детей 5-6 лет за один академический час берется 20-25 минут, для детей от 7 лет 45 
минут.

4 цена устанавливается в зависимости от сложности подготовки


